商政字〔2023〕7号

商河县人民政府

关于向山东商河经济开发区管委会下放部分

县级行政权力事项的通知
各镇人民政府、街道办事处，县政府各部门（单位）：

为深化山东商河经济开发区（以下简称“开发区”）体制机制改革创新，进一步激发园区发展活力，推动开发区高质量发展，根据《中共山东省委机构编制委员会办公室关于动态调整开发区权责清单和健全完善职责边界清单的通知》（鲁编办〔2022〕108号）要求和有关法律法规规定，结合我县实际，经研究，决定赋予开发区部分县级行政权力事项行使权限，同时调整规范部分已赋权事项，现就有关事项通知如下。
一、明确事项赋权和调整范围

《新赋权由山东商河经济开发区管委会实施的县级行政权力事项目录》（以下简称《赋权目录》）共下放开发区县级行政权力事项15项，其中行政许可10项、其他权力4项、行政确认1项。《调整山东商河经济开发区管委会2020年赋权事项目录》（以下简称《调整目录》）共调整规范2项已赋予开发区的行政权力事项，其中原事项“建设工程抗震设防要求确定”变更为“一般工程抗震设防要求审定”，原事项“对工矿（非煤矿山）商贸生产经营单位的监督检查”对照上级权责清单要求相应取消。

二、做好赋权事项承接落实

县政府有关部门和开发区管委会要加强协调配合，严格按照《赋权目录》做好赋权事项的移交和承接工作，自本通知公布之日起60日内完成相关行政权力事项办理的交接工作。县政府有关部门应当充分发挥统筹协调作用，制定事项移交工作方案，主动与开发区管委会做好事项衔接，确保事项受理、审查、发证等所有审批环节依法赋权到位，并加强指导培训和跟踪服务，及时解决赋权工作中出现的困难和问题。开发区管委会要积极与有关部门对接，接受指导监督，明确事项承接部室，健全工作机制，确保各项行政权力事项衔接到位。在下放、调整事项承接到位前，相关事项仍由原实施部门办理。

三、落实事中事后监管责任

开发区管委会应加强组织领导，认真研究相关政策，及时调整权责清单，切实提高承接能力，依法依规实施赋权事项，结合“互联网+政务服务”进一步优化办理流程，提高办事效率，增强政务服务水平。按照“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”和权责一致的原则，开发区管委会应当依法承担赋权事项的审批责任和管理职责，制定完善事中事后监管措施，采取“双随机、一公开”监管、重点监管、信用监管、“互联网＋监管”等方式提高监管效率，确保新赋权事项放得下、接得住、管得好。县政府有关部门要指导开发区管委会行使相关行政权力事项，采取随机抽查、专项评估、满意度调查等多种方式进行监督，对发现的问题及时予以纠正。

四、加强赋权清单动态管理

根据《山东省政府部门权责清单管理办法》，建立开发区赋权清单动态调整机制，如遇法律法规规章的“立改废释”或国务院、省政府、市政府取消下放行政权力事项等情形，凡属新增的县级行政权力事项，由县政府决定是否同步赋予开发区；凡属取消的行政权力事项，涉及事项相应取消。同时根据工作需要和权力运行情况，动态调整完善开发区赋权清单。

附件：1.新赋权由山东商河经济开发区管委会实施的县级行政权力事项目录

调整山东商河经济开发区管委会2020年赋权事项目录

          商河县人民政府
           2023年5月25日
（此件公开发布）
附件1

新赋权由山东商河经济开发区管委会实施的

县级行政权力事项目录

	序号
	原实施部门
	事项类型
	事项名称
	放权方式

	1
	县行政审批局
	行政许可
	建筑工程施工许可证核发
	下放

	2

	行政许可
	临时建设审批（用地、工程）
	下放

	3

	行政许可
	建设用地、临时建设用地规划许可
	下放

	4

	行政许可
	建设工程、临时建设工程规划许可
	下放

	5

	行政许可
	市政设施建设类审批
	下放

	6

	其他权力
	建设用地改变用途审核
	下放

	7

	行政许可
	取水许可
	下放

	8

	行政许可
	生产建设项目水土保持方案审批
	下放

	9

	行政许可
	临时占用林地审批
	下放

	10

	行政许可
	建设项目使用林地及在森林和野生动物类型国家级自然保护区建设审批
	下放

	11
	县发改局
	行政许可
	依法必须进行招标的相关工程建设项目招标范围、招标方式、招标组织形式核准
	下放

	12

	其他权力
	政府投资项目初步设计概算审批
	下放

	13
	县自然资源局
	其他权力
	以划拨方式取得的土地使用权转让审查
	下放

	14

	其他权力
	建设项目用地以有偿方式使用国有建设用地审查
	下放

	15

	行政确认
	建设工程竣工规划核实
	下放

附件2

调整山东商河经济开发区管委会2020年

赋权事项目录
	序号
	原实施部门
	事项类型
	事项名称
	调整内容

	1
	县应急局
	行政检查
	对工矿（非煤矿山）商贸生产经营单位的监督检查
	省应急厅已在权责清单系统取消此事项，对应取消。

	2
	县行政

审批局
	行政许可
	建设工程抗震设防

要求确定
	事项变更为“一般工程抗震设防要求审定”。

商河县人民政府办公室                    2023年5月25日印发
PAGE
—2—